abgeschlossen. Freistehende derivative Finanzinstrumente ohne Sicherungsbeziehung sind gemäß Risiko-
richtlinie grundsätzlich nicht vorgesehen und können bei Glattstellung zu erfolgswirksamen Ergebnis-
volatilitäten führen.

Sofern von Signifikanz, wird das Bilden von effektiven Sicherungsbeziehungen bzw. das Anwenden von
Hedge Accounting angestrebt („im Hedge Accounting“). Aus operationellen Gründen kann es dennoch
dazu kommen, dass derivative Finanzinstrumente, trotz nachweisbarer Risikominderungswirkung im
Sinne einer ökonomischen Absicherung, erfolgswirksam bilanziert werden („nicht im Hedge Accounting“).
Hierunter kann auch die Bilanzierung von nur teilweise effektiven Absicherungsgeschäften fallen. Unter
dem Posten „Übrige“ werden andersartige Absicherungsgeschäfte aufgeführt (z.  B. Devisen Optionen).

In der folgenden Sensitivitätsanalyse werden die Implikationen einer angenommenen +/-10 % Veränderung
des Bewertungskurses zum Stichtag aufgeführt:

Kursent-

wicklung

Euro / Fremd-

währung

Auswirkungen auf die

Gewinn- und Verlustrechnung

Auswirkungen auf das

Sonstige Ergebnis

in Mio. Euro   31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023

Devisentermingeschäfte   2,5  2,0

nicht im Hedge Accounting  +10 % 1,1  0,9

nicht im Hedge Accounting  -10 % -1,4  -1,1

Übrige   3,1

nicht im Hedge Accounting  +10 % 0,0  1,4

nicht im Hedge Accounting  -10 % 0,0  -1,7

Gesamt  +10 % 1,1  2,3

Gesamt  -10 % -1,4  -2,8

Zinsen
Zinsrisiken im EWE-Konzern stehen in der Regel im Zusammenhang mit Cash Flow-Änderungsrisiken
aus bestehenden oder zukünftig geplanten Grundgeschäften im Sinne von Finanzierungen und den
daraus resultierenden Zinszahlungen. Zur derivativen Steuerung der Risiken ist ein adäquates Zinsrisiko-
management mit entsprechender Richtlinie aufgesetzt. Hierzu können im Rahmen einer definierten
Strategie derivative Zinssicherungsgeschäfte abgeschlossen werden. Die Absicherung umfasst dabei das
isolierte Zinsänderungsrisiko, nicht aber die Variabilität des eigenen Kreditrisikos (Credit Spread).

[…]

derivative Finanzinstrumente, trotz nachweisbarer Risikominderungswirkung im Sinne einer ökonomischen
Absicherung, erfolgswirksam bilanziert werden („nicht im Hedge Accounting“). Hierunter kann auch die
Bilanzierung von nur teilweise effektiven Absicherungsgeschäften fallen.

Die aufgeführten Sensitivitäten variabel verzinster Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten beziehen
sich ausschließlich auf zum Stichtag in Anspruch genommene Fazilitäten.

Es liegen dabei die folgenden Annahmen zugrunde:

- Marktzinsänderungen von originären festverzinslichen Finanzinstrumenten wirken sich nur dann auf
das Periodenergebnis aus, wenn diese zum Fair Value bewertet sind.

- Die zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten Finanzinstrumente mit fester Verzinsung unter-
liegen keinen Zinsänderungsrisiken.

In der folgenden Sensitivitätsanalyse werden die Implikationen einer angenommenen +/ -100 bp Verände-
rung des Bewertungszinssatzes zum Stichtag aufgeführt:

Veränderung

der Zins-

entwicklung

Auswirkungen auf die

Gewinn- und Verlustrechnung

Auswirkungen auf das

Sonstige Ergebnis

in Mio. Euro   31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023

Zinsderivate   3,2  10,8   7,8

im Hedge Accounting  +100 bp   3,9

im Hedge Accounting  -100 bp   -3,9

nicht im Hedge Accounting  +100 bp 1,4  5,3

nicht im Hedge Accounting  -100 bp -1,8  -5,5

Variabel verzinsliche Verbindlichkeiten gegenüber

Kreditinstituten   -1,0

nicht im Hedge Accounting  +100 bp   -0,5

nicht im Hedge Accounting  -100 bp   0,5

Liquide Mittel   7,0

nicht im Hedge Accounting  +100 bp   3,5

nicht im Hedge Accounting  -100 bp   -3,5

Gesamt  +100 bp 1,4  8,3   3,9

Gesamt  -100 bp -1,8  -8,5   -3,9

 EWE-Finanzbericht 2024  Konzernabschluss 181

Risikokonzentration
Risikokonzentrationen entstehen, wenn der Eintritt mehrerer Risiken nicht unabhängig voneinander ist bzw.
Klumpenrisiken bestehen. Im Bereich der Kreditrisiken treten diese auf, wenn Geschäftspartner ähnliche
Geschäftstätigkeiten oder wirtschaftliche Merkmale aufweisen, die dazu führen, dass sie bei Veränderungen
der wirtschaftlichen oder politischen Lage oder anderer Bedingungen in gleicher Weise in ihrer Fähigkeit
zur Erfüllung ihrer vertraglichen Verpflichtungen beeinträchtigt werden. Dies kann zum Beispiel für